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معاونین محترم وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

رؤسای محترم دانشگاه/ دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی

اعضای محترم انجمن غدد درون ریز کشور

اعضای محترم شبکه تحقیقات دیابت کشور

سلام علیکم 

   همانگونه که مستحضرید دیابت، شایعترین بیماری متابولیک مزمن، روند رو به رشد سریعی در جهان 

و ایران دارد بگونه ای که پیش بینی میشود تعداد بیماران دیابتی در سال ٢٠٤٥ در ایران به بیش از 

٩/٧ میلیون نفر افزیش یابد. در این میان توجه به طبابت مبتنی بر شواهد و استفاده از راهنماهای 

بالینی، علاوه بر ارتقای کیفیت ارائه خدمات، کاهش هزینهها و حفظ رضایت مندی بیماران، میتواند در 

کنترل سریعتر و مطلوب تر بیماری و پیشگیری از پیدایش و پیشرفت عوارض آن مؤثر باشد. 

با توجه به لزوم ارائه راهکارهای بالینی مناسب جهت پیشگیری، مراقبت، کنترل و درمان دیابت، مجموعه 

حاضر با عنوان راهنمای بالینی دیابت بر اساس چارچوب کلی ارائه خدمت به بیماران دیابتی با نگاهی ملی و 

با همکاری معاونتهای بهداشت و درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، پژوهشگاه علوم غدد 

و متابولیسم و شبکه تحقیقات دیابت تهیه و تدوین گردیده است و در گردآوری آن کمیتهای متشکل از 

متخصصین غدد، پزشکان عمومی، متخصصین تغذیه، داروسازان، دندانپزشکان، روانپزشکان، کارشناسان 

آموزش دیابت و پرستاران مشارکت نمودهاند.

به منظور تهیه این مستند، جستجوی دستی و الکترونیک راهنماهای بالینی و مقالات مرتبط با پیشگیری، 

تشخیص و درمان دیابت از وب سایتهای معتبر صورت گرفته است، سپس با ارزیابی نقادانه محتوای کلیه 

راهنماهای استخراج شده و پس از تدوین توصیههای صریح و مبتنی بر شواهد تلاش گردیده است که برای 

بررسی توصیه های راهنما و بومیسازی آن، مطالعات انجام شده در ایران همراه با نظرات اساتید محترم و 

گروههای مختلف ذینفع از سراسر کشور مورد توجه قرار گیرد. لازم به ذکر است که این مجموعه هر ساله بر 

اساس مطالعات و گایدلاینهای جدید در زمینه دیابت بازنگری و به روز شده و خطاهای احتمالی مرتفع می

گردد.
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ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ماه مبارک رمضان و تبریک فرا رسیدن عید سعید فطر، راهنمای 

بالینی دیابت تدوین شده به پیوست ارسال میگردد. دریافت نظرات و بازخورد های ارزشمند شما صاحب 

نظران جهت غنای هر چه بیشتر این سند مزید امتنان خواهد بود و در بازنگریهای آتی مدنظر قرار خواهد 

گرفت.

پیشاپیش از بذل توجه شما کمال تشکر و قدردانی را داریم.




